Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Institutiones iuris prudentiae canonico-civilis ... in gratiam tyronum - Cod. Ettenheim-Münster 77

[S.l.], 1701-1739

Caput 10

[urn:nbn:de:bsz:31-108650](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-108650)

211
Caput 10.

De modo legendi ab-
breviationes in utroque
Jure.

In gratiam Tyronum abbre-
viationes in utroque Jure magis
usitatas hic exponere consue-
tum duximus; Primo quidem
de nominibus Aulhorum abbrevi-
atis, tum de alijs abbreviati-
bus dicturi.

¶ I. m. g.
Quomodo legi debeant Nomi-
na Aulhorum abbreviata?

A. vel B. quacumque litterarum
Alphabeti posita sola in textibus
Juris maxime Decretalium sig-
nal Nomen proprium, ut Arnoldus
Bernardus &c.

Abb. id est Abbas Canonicus
Egregius Juris Canonici Commen-
tator, alias Nicolaus sicut
dictus.

Ac. vel Accur. id est: Accur-
sius glossator in Legibus, cui
duo fuere filij, qui suis addi-

tionibus leges illustrant

Alb. id est Albericus Doctor: vel
Albericus.

Ans: Anselmus.

Ap. Bonif. apud Bonifacium.

Ap. Greg. apud Gregorium.

Ap. Just. apud Justinianum.

Arch. id est Archidiaconus Ma-
gister Joannis Andrea, qui com-
mentatus est in Decretum, et
Saxum Decretalium.

Az. id est Azo, qui fecit Sum-
mam unam in Legibus.

Bern. id est Bernardus glossa-
tor Decretalium.

Barth. Brix. id est Bartholo-
maeus Brixianus qui fecit ad-
ditiones gloss. Super Decreto.

Barb. id est Bartholus de Saxo
ferrato legum interpres.

Bal. vel Bald. id est Baldus,
qui in utroque Jure scripsit.

Bard. Bandinus Doctor.

Bulg. id est Bulgarus Doctor.

Bub. id est Bubrius, nemp An-
tonius de Bubrio

Cy. id est Cynus Doctor legum
publ. Civilium.

Dama. id est Damasus Papa.

Dyn. id est Dymus Doctor.

Albericus

7 Cov. id est. Covarruvias

212
Frid. de Zen. id est, Fridericus de
Zenis. Alii legunt; Federicus.

Fran. de Za. id est, Franciscus de
Zarabellis Doctor et Cardinalis

Flori. id est, Florianus Doctor.

Frid. Imp. id est, Fridericus Impe-
rator.

G. vel Guil. in spa. id est, Guillel-
mus in Speculo.

G. vel Guil. de mon. Land. id est,
Guillelmus de monte Landano.

Gens. id est, Genshelinus Doctor.

Gra. id est, Gratianus Compiler
Decreti.

Gof. id est, Gofridus, qui erat Do-
ctor Juris Canonici & gregius.

Gar. id est, Garcias Doctor.

Hu vel V. id est, Hugo, & Vulfo.

Han. Do. id est, Hannig Doct.

Hon. id est, Honorius Papa.

Her. id est, Hermannus Doctor.

Jo. Mo. id est, Joannes Monachus
† Sexta. glossator Super Decretalium.

Jo. And. id est: Joannes Andreas
Commentator Sexti, et ^{Clementinarii} Decretalium.

Jo. Imo. id est: Joannes Imola
qui Super Decretalibus scripsit.

Jo. vel Joan. id est: Joannes
glossator Decreti Theobonici.

Innoc. id est, Innocentius Papa.
~~Inob.~~ id est, ~~Joannes Inob.~~
 Lamb. id est, Lambertinus.
 Masc. id est, Mascardus.
 Myng. id est, Mynsingerus.
 March. id est, Flaminus Marchettus.
 Nav. id est, Navarrus.
 Odo id est, Odofredus Doctor.
 Old. id est, Oldradus.
 Ost. id est, Ostiensis.
 Paris. id est, Flaminus Parisius.
 Piac. id est, Piacensis.
 Plac. id est, Placentinus.
 Ray. id est, Raymundus Poenitentiarum.

Greg. IX

Rebuff. id est, Rebuffus.
 Salic. id est, Salicetus.
 Spec. id est, Speculator scilicet
 Guilielmus Durandus.
 Tancredus.
 Tanc. id est, Tancredus.
 Tusch. id est, Tuschus Cardinal.
 Ugotio. id est, Vivianus.
 Vir. id est, Vincentius Petra.
 Vinc. id est, Vincentius.
 Wagn. id est, Wagnerick.
 Zar. id est, Zarabella.
 Zech. id est, Zechus.

§. 11.

De aliis abbreviationibus

~~A. et Q.~~ id est, ~~de aliis obligationibus~~
 Ap. Se. Leg. id est, Apostolicae Sedis Legatus.

Arg. id est, Argumento.

Auth. id est, Authentica sive ~~Authentica~~

nova Lex Codici inserta

Bon. mem. id est, bona memoria.
 Caus. id est, causa, sive in ~~causa~~ parte Decreti Gratiani.

c. can. id est, capitulo, vel canone
conf. Eccl. id est, Confessio Ecclesiastica
Con. s. r. id est, consultationi tua taliter res-
pondemus

Contr. b. f. vel m. f. id est, contractus bonae
fidei, vel male fidei

Clem. id est, Clementina, seu capitulo in
libro decretali Clementis V.

C. vel cod. id est, Codicis Justiniano

Coll. id est, Collatione

D. id est, Digestis vid. ff.

d. vel dist. id est, distinctione

d. id est, dicto v. g. capitulo, vel distalora

Dil. fil. id est, dilectus filius

de conf. id est, de consecrat. qua est 3^{ta} pars
decreti

Dis. res. id est, Discretionem vestra

Exha. id est, Extravagans, vel etiam extra
decretum Gratiani adeoque in decretalibus

cod. id est, eodem titulo

Exha. Jo. 22. id est, Extravagans Joannis XXII

F. 4. id est, Fraternitati tua

Fin. id est, finalis, vel in fine

ff. Pandectis seu Digestis

Glos. id est, Glossa

h. id est, hic

h. t. id est, hoc titulo

I. id est, infra

J. Gl. id est, junctâ glossâ

in ext. Comm. id est, in extravaganantibus communibus

in f. id est, in fine

J. N. id est, jus natura

J. G. et C. id est, Jus gentium et Civile

J. N. et V. id est, Novi et Veteris testamenti

Nov. id est, Novella

in p. d. id est, in parte decisâ, seu in ea parte
de qua diximus c. 1. §. 4. fact. 4. in fin.

S. id est, paragraphus

Prin. id est, principio

pen. id est, penultimo

pr. vel prin. id est, principio

q. id est, questione

L. vel l. id est, libro

4 l. id est, lege
L. C. id est,
litis contestatio

O. et A. id est,
de obligationibus
et actionibus

in p. d. id est, in parte decisâ, seu in ea parte
de qua diximus c. 1. §. 4. fact. 4. in fin.

S. id est, paragraphus

Prin. id est, principio

pen. id est, penultimo

pr. vel prin. id est, principio

q. id est, questione

L. vel l. id est, libro

R. J. id est, regula juris, vel etiā Recesſus Imperij
L. V. id est, Rei vindictio.
S. C. id est, Senatus consultum
Sum. Summa. id est: principium Distinc-
tionis, aut quaestionis, vel Epitome legis
aut Capituli.

J. titulo.

t. t. toto titulo.

Ver. Versu, vel Versiculo, id est: mem-
bro Paragraphi aut Canonis.

V. D. id est, verborum obligationes.
Soleat quidam Titulos utriusq; Juris
abbreviatos hic etiam explicare;
verum id supervacaneum censamq;
eo quod in indice Titulorum utriusq;
Corporis tam Juris Canonici, quam
Civilis reperiantur extensi, seu
sine abbreviatione positi.

Caput II.

De praecipuis juris utriusq; praeſer-
tim Canonici controversiis

Postquam ea fundamenta jecimus, quae ad
notitiam Jurisprudentiae Canonico-Civilis
acquirendam nobis idonea videbantur, nunc
convertimus studia nostra ad praecipuas ac se-
lectas juris utriusq; quaestiones decidendas.
Satemur equidem nobis cum primis cordi
et cura fuisse praecipuas Juris Canonici controversias
secundum ordinem s. librorum Decretalium
positas dirimendi, concomitanter tamen no-
biles quaestiones, quae in jure Civili controver-
tuntur saepe saepius discutimus. Et haec quidem ea methodo
perfecimus, quae Hyeronimus in quorum gratia scribimus, apprimè grata sit futura.

Controversia prima I.

Ex l. 1. Tit. 2. de Const. Aut.

An haeretici, quemadmodum Catholici,
Legibus Ecclesiasticis

teneantur.
Sunt, qui existimant, haeticos non ligari legibus

Repones: Hæretici ^{dicuntur} abscissa membra Ecclesie, ex. c. s. ad Galat.

Sed membrum à corpore abscissum simpliciter est extra illud; ergo hæretici sunt simpliciter extra Ecclesiam.

R. D. mi. Membrum à corpore ^{physica} abscissum est simpliciter extra illud. Con. mi. membrum à corpore mystico abscissum est simpliciter extra illud.

Subd. Nisi obstat ratio. Con. Secus neg. min. Obstat autem hic, ut iam dictum, character baptismalis, quò minus hæretici dici possunt simpliciter esse extra Ecclesiam.

Dices: Nisi hæretici simpliciter essent extra Ecclesiam, plerumq; eorum matrimonia nulla forent; proles inde genita pro illegitimis haberi deberent.

Sed hoc dici cum fundamento nequit; ergo.

Major patet ex eo, quòd hæretici saepe contrahant in quarto gradu, quòd est impedimentum dirimens ab Ecclesia statutum.

Item in Hollandia, in Suevia, in Belgio, in Franconia, ad partes Rheni, ubi Concilium Tridentinum est promulgatum solent hæretici contrahere clandestine.

Prob. igitur min. Hoc dici nequit, quòd repugnat praxi Curiarum Ecclesiasticarum. Sed dicere huiusmodi matrimonia esse invalida, meras esse concubinatus, proles inde genitas esse illegitimas repugnat praxi Curiarum Ecclesiasticarum; ergo.

Prob. mi. Matrimonia hæreticorum, cum impedimento Ecclesiastico celebrata post eorum conversionem tolerantur in curiis Ecclesiasticis; ergo.

R. ad ult. argum. Hoc fieri, vel ex dispensatione Pontificia vel ex continentia; quia nempe s; ut Congregatio Cardinalium quondam censuit s; non expedit talia matrimonia ut invalida declarare, sed potius conjuges in bona fide permittendi sunt, ne alioquin hæretici à conversione ad fidem catholicam deterreantur.

Ceterum filii eorum ut legitimi reputari possunt, si, ut plerumq; contingit, parentes ipsorum vel etia sola Mater ex errore juris matrimonium contraxerint; nam Matrimonium putationis

220
sufficit ad producendam legitimitatem prolium, ut docet P.
Smier. l. 2. c. 3. a num. 34. de Imped. matrim. et P.
Eygel. in l. 4. tit. 17. n. 4. et l. 20. ad 8. et ult. quest.

At inquit: Illud non eget dispensatione, nec omni
habet convenientiam, cui per introductam consuetudinem
iam derogatum est: sed haec impedimentis Ecclesiasticis
per contrariam consuetudinem jam derogarunt haeretici:
ergo. Maj. est certa; quia consuetudo vim habet de-
rogandi legibus Ecclesiasticis, c. fin. de Consuet. Prob.
mi. Per centum et plures annos contrahere consueverunt
haeretici matrimonia contra leges Ecclesiasticas; ergo
eisdem derogarunt per huiusmodi consuetudinem.

Q. N. Cons. Quia legibus positivis per consuetudi-
nem contrariam derogari nequit, nisi hinc rationa-
bilis sit, et legitime praescripta, Cap. 11. de consuet.
Sed huiusmodi consuetudo contra omnes prorsus le-
ges Ecclesiasticas non est rationalis, nec legitime
praescripta; eo quod ei deficiat consensus S. Pon-
tificis, qui est principale requisitum ad consuetu-
dinem legitime introducendam contra leges Eccle-
siasticas:

4 moraliter
Neg. dicas; Hunc S. Pontificis consensum merito
praesumi; Siquidem credibile non est, quod Eccle-
sia velit urgere huiusmodi leges, ex quibus plus
damni quam utilitatis consequitur, et quae
observantia sperari non potest; ergo in eorum
non observantia tacite consentire videtur S.
Pontifex.

Q. N. ant. Quia repetita declarationes Car-
dinalium consulto Summo Pontifice prorsus con-
trarium innuunt. Vid. Reiffenst. l. 4. t. 3.
de cland. despons. a num. 32. Smier l. 4. tr. 3.
c. 1. Sect. 1. §. 3.

Dices: Adesse quoque declarationes Cardi-
nalianum, dicentibus quibus matrimonia haereticorum
valida esse pronuntiantur. ergo.

Q. Huiusmodi declarationes loqui de matri-
monio in iis locis contractis, ubi non est
promulgatum Concilium Tridentinum, nec
facilis patet accessus ad Parochum, in
quibus utique locis valent matrimonia ha-
reticorum clandestine contracta celebrata.

221
Controversia 2.

ex l. 1. §. 2. de consti. et ex l. ff. de judicij
An peregrini teneantur legibus alieni
territorii, per quod transeunt.

Suppono, Peregrinos teneri legibus juris communis,
s. obligent in loco transitus vel accessus, esto in loco
domicilij abrogata sint. Ratio est, quia jus commune,
quantum est de se, ubiq; obligat, et solum per acci-
dens est, quod alicubi non teneat, sine propter dis-
pensationem, sive propter contrariam consuetudine
introducendam, qua cum odiosa sint, non sunt ad alia
loca extendenda, sed restringenda ad locum abroga-
tionis. Controversia proinde solummodo versatur
circa leges vel statuta particularia alieni territorij

Resolutio

Peregrini non teneantur legibus particulari- 7 per se
bus alieni territorij, per quod tran-
seunt sine animo ibidem figendi domicilium.

Ratio est: quia ubi deficit ordinaria jurisdic-
tio, deficit et legum obligatio, qua jurisdictionem
supponit. Sed in peregrinos ob brevem hospitij mo-
ram deficit ordinaria jurisdicatio, arg. l. heres ab-
sens §. 1. §. 2. ff. de judiciis; ergo

Præterea: In cap. à nobis 21. de sentent. Excom. deci-
dit Pontifex excommunicationem latam in omnes, qui
surbum commiserunt, extendi ad illos solos, qui sunt de
jurisdictione excommunicantis; Cujus decisionis alia
non erat ratio, quam quod extranei non obligentur
statutis particularibus.

Oppones 1. Peregrini teneantur legibus et Statutis
illius loci per quem transeunt, si etiã vigeant in
loco proprii domicilij; ergo pariter eisdem teneantur,
licet non vigeant in loco proprii domicilij. Prob.
cons. Ideo in priori casu teneantur; quia exinde
non gravantur; quia cum in suo territorio existentes
fuisent obstructi: at neq; in posteriori casu gra-
vantur; quia gravamen compensatur exemptione
legum sui territorij; ergo etiã in posteriori casu te-
nentur legibus illius loci, per quem transeunt.

R. Neg. min. Quilibet enim peregrinus hoc beneficiu

222
de jure habet, ut extra suū territorium positus, iam
non teneatur illius legibus. ergo non bene inferitur,
^{peregrinos} ~~transseunt~~ ^{transseunt} iure compensationis leges alterius loci, per quē
observare debere. hic enim nulla fieret
compensatio, sed novi oneris impositio, quod ubique
eos gravari, manifestū est.

Regebris:
Dices: hanc oneris impositionem rationi valde
consonam esse; nam peregrini gaudent ^{privilegiis}
omnibus locorum privilegiis; ergo vicissim debent
ferre incommoda scilicet legum, ex cap. qui sentit,
§ 5. de R. J. in 6.

R. A. Gellam juris regulam non esse universalem ac saepe
fallere, praesertim ubi commodū et incommodū sunt
disparata, ide. ex dissimili causa, aut diverso fonte put
hic contingit. fluunt. Vid. Sup. c. 6. Reg. 55

q Dist. Cons. R. 2. Peregrini debent ferre incommoda, quae po-
test magistratus loci imponere. Conc. quae non potest,
ut hic sit ob defectū jurisdictionis in hujusmodi pere-
grinos N. Cons.

Regebris: Leges cuiusq; territorij locales sunt,
locumq; afficiunt; ergo inde transeunt in perso-
nas ibi existentes, easq; magistratus jurisdictioni
Magistratus loci subiciunt.

R. D. Cons. Transeunt in ^{personas ibi existentes,} ^{habitantes} si forum sortian-
tur ^{ratione domicilii,} ^{vel quasi,} ^{aut ratione delicti,} ^{con-}
tractus, ^{vel rei sitae,} Con. Secus nego. Cons.

Dices: Brevis absentia sufficit ad eximendum à subiectio-
ne legis in proprio territorio obligantis; ergo etiam brevis
praesentia sufficit ad subiciendum legibus obligantis
in alieno territorio, atq; adeo ad forum ejus sortian-
dū.

R. Neg. Cons. Ratio disparitatis est, quod discedens à
suo territorio, hoc ipso egreditur sphaerā jurisdictionis
ad solum territorium suū extendentis, adeoq; transeunte
saltem deserat suū forum. E contrario ingrediens alienā
provinciā eo animo, ut post breve tempus iterum discedat, non
hoc ipso in se prorogat illig jurisdictionem, atq; adeo ne
quidem transeunte sortitur forum cum modi ista sortiantur
forum juribus sunt incogniti. Confer l. 47. ff. de O. ult.

Dices iterum: hanc responsionem pugnare adversus con-
2. dist. 8. ubi sic ait I. Augustinus: Quae contra

mores hominum sunt flagitia, pro morum diuersitate vitanda sunt, ut pactum inter se civitatis aut gentis consuetudine, uel lege firmatum, nulla civis, aut peregrini libidine violetur.

¶ Ergo supponit S. Augustinus, ingrediente alieno territorio sortiri illius fori, eo quod legibus huiusmodi territorij tenetur.

R. S. Augustinum intelligendum esse, 1. uel de peregrinis acquirentibus quasi domicilium. 2. uel de legibus uniuersalibus, et ubique territorio communibus. 3. uel quando ex transgressione alius imminet scandalum.

At inquit: S. Augustinus hic Doctor usurpat nomen peregrini, quo uocabulo non ueniunt qui acquirunt quasi domicilium, sed solum ij, qui ad breue tempus in loco comorantur; uade prima responsio non satis subsistere uidetur.

Deinde innuit nefas esse, ut hi peregrini pacum puta leges Civitatis, in qua tunc reperiuntur violent, ex eo fundamento, quod huiusmodi viatores iam reputentur ueluti pars ac membrum illius loci: nam statim subdit: turpis enim est pars suo uniuerso non congruens. Subsumo: atqui pars seu membrum civitatis tenetur omnibus legibus illius civitatis, etiam particularibus, aut iis, quarum transgressio nullo cum causat scandalum; ergo pariter viatores huiusmodi legibus adstringuntur.

R. Ex iis S. Augustini uerbis, turpis est pars suo uniuerso non congruens 1. mo manifestum fieri, eum loqui de eo casu, quo transgressio alius praberet scandalum, aut publica tranquillitati aduersaretur, quo casu procul dubio peregrini tenentur legibus etiam particularibus locorum, per qua transeunt. 2. do innotescit, quod S. Doctor solum loquatur de iis peregrinis, qui acquirunt quasi domicilium, quia alioquin ab eo non possent pars nuncupari.

Uigebis: Omnes peregrini censentur pars seu membra illorum locorum, per qua transeunt, praesertim quod in eis inveniuntur; ergo ad hoc non requiritur, ut ibi quasi domicilium acquirant.

R. Prob. aut. Possunt in iis locis pro huiusmodi peregrinis speciales leges decerni; ergo reputantur ueluti pars eorum locorum.

Prob. ant. Possunt ~~peregrini~~ peregrini constringi, ne ultra biduum ^{in loco} commorentur, ne frumentum extrahant, ne de nocte arma ferant. C. ergo.

7 vel hospitandi facultas

R. Quia transibunt non aliter à Magistratibus conceditur, quam sub conditione talium legum observandarum, quod quò ad istas leges omnes, ~~peregrini~~ qui transire, aut ad breve tempus habitare volunt, ipso facto in se prorogent, et agnoscant magistratus jurisdictionem; arg. C. l. § de judiciis. atq, adeo huiusmodi legibus teneantur.

Instabis: Ratio, cur peregrini huiusmodi statutis alligantur, se extendit ad omnes alias leges, ergo etiam eisdem ligari debent.

Prob. ant. Ratio, cur peregrini constringi possint, ne ultra biduum in loco commorentur, ne de nocte arma ferant C. est, ut inde pax, tranquillitati ac publico bono ipsius civitatis prospiciatur: at haec ratio se extendit ad omnes alias leges ipsius civitatis, quia si non ab omnibus, qui in ea reperiuntur, observantur, recta gubernatio, pax, ac tranquillitas subsistere nequit; ergo.

R. Neg. mi. Nam quòd peregrini possunt constringi per legem, ne ultra biduum v.g. in civitate remaneant, ne noctu arma ferant, ne frumentum extrahant, fit ex eo, quia id videtur specialiter necessarium bono illius civitatis: at non omnia statuta specialiter respiciunt bonum loci, aut huic prorsus sunt necessaria, unde secluso scandalo viatores huiusmodi legibus non teneantur.

Dices: Praeceptum jejuniis in aliquo particulari loco non est specialiter necessarium bono illius loci, et tamen obligat etiam ipsos advenas. Prob. ex S. Ambrosio, et habetur can. ii dist. 12. his verbis: Cum Romam venis, jejuno Sabbatho: cum Mediolani sum non jejuno. Sic etiam tu, ad quam forem Ecclesiam veneris, ejus morem serva C.

R. Cum communi, quòd haec S. Ambrosii sententia non faciat vim legis, aut praecipi sed solum consilij. Urgebis, si quis illius Ecclesiam, ubi hospitatur more non servat, facile causat scandalum: sed scandalum

de lege vitandum est; ergo memorata D. Ambrosij
sententia non solum est loco consilij, sed etiam
vim legis habet.

R. Si ex non observantia legum locorum
particularium oriretur scandalum, procul du-
bio peregrini pro tunc hujusmodi subduntur
legibus: versum id non provenit ex ipsa natura
legum particularium locorum, sed ex ipso jure
natura, quo id omne prohibetur, quod ad detri-
mentum seu ruina praesertim spirituale vergere
potest.

Dices; ergo vagabundi, seu, qui nullibi certa sedem
habent secluso scandalo nullis tenerentur legi-
bus humanis civilibus, cum nulla lex civilis uni-
versalis detur; et sic essent omnino exleges.

R. Nego fore eos omnino exleges, nam ratione
delicti, aut contractus, aut propter bonum publi-
cum illius loci, ubi hospitantur, tenentur ejus legi-
bus seu statutis. Praeterea si Christiani, aut fideles
sunt, tenentur in omnibus prorsus locis leges Ecclē-
siasticas, quae sunt de jure communi, observare; et
sic utiq; non sunt prorsus exleges.

Oppones 2. Varias instantias, ^{1.} Sacerdos veniens
ad locum interdictum non potest ibi celebrare. 2.
Germanus transiens per Italiam tempore quadragesimae
obligatur cum Italis abstinere ab ovis, et lacticiis:
3. Si quis contractum ineat secundum leges illius loci,
ubi contrahit, valet contractus, sin minus, irritatur.
4. Si quis ibi delinquat, poenam muldatur a Magistra-
tu illius loci: atqui haec omnia aperte innunt juris-
dictionem in hujusmodi peregrinos; ergo peregrini sortuntur
jurisdictionem illorum, ubi hospitantur, ac proinde 7 locorum
legibus particularibus locorum tenentur.

R. ad 1. Sacerdotem prohiberi in loco interdicto cele-
brare non ex statuto particulari illius loci, sed ex lege
communi, quae vetat, ne quis in loco interdicto sacra fa-
ciat. Ad 2. eadem valet responsio; aequo lege communi
nempe c. denig. 6. vers. par autē dist. 9. prohibentur ova et lac-
ticia. Ad 3. et 4. Id fieri per accidens, videlicet
ratione contractus, vel delicti; nos autem loquimur de eo,
quod est per se.

226
Controversia 3.
ex l. 1. 2. de Constitutionibus.

Vtrum Leges Ecclesiasticae ac civiles
obligent in conscientia?

Nota 1. Difficultas solum versatur circa leges, quae
immediate respiciunt bonum publicum, non vero pro-
cipualiter cedit de iis, quae irritant actus propter bonum pri-
vatorum, cuiusmodi sunt, alienatio rerum dotalium
et donationum propter nuptias. c. 28. de iurej. et
c. 2. eod. in 6. Partum, quo filia renuntiat hereditati
paterna c. 2. de part. in 6. Contractus minoris absq[ue]
authoritate Tutoris, aut Curatoris celebratus. Donatio
omniu[m] bonoru[m] presentiu[m] et futuroru[m]. Donatio 500.
solidos excedens, et facta absq[ue] insinuatione apud
iudicem. Promissio non revocandi testamentu[m], aut
instituenti certu[m] heredem. Fidejussio mulieris cu[m]
juramento renuntiantis S. C. Vellejanor[um]. De his, in qua
questio non procedit, certum quippe est, quod huius-
modi leges eos non ligent in conscientia, in quorum
favorem latae sunt; eo quod juri suo quilibet re-
nuntiare possit. c. si quis in conscrib. c. de Episc. et
Cleric.

4 quod scilicet sta-
fuit, quod mulier
pro altero fide-
jubere non debeat.

Nota 2. Nos à presenti controversia excludere leges,
quae fundantur in falsa ^{facti} presumptione; arbitramur
enim legem non aliter obligare in conscientia quam
si id quod lex praesumit in rei veritate subsistat.
V. g. in Novell. 1. c. 2. heres non conficiens inventariu[m]
teneatur creditoribus ultra vires hereditatis etiam emer-
gentia debita solvere, quamvis dol et tanta bona in her-
editate non invenerit, quia praesumptio juris est, quod cum
non confecerit inventariu[m], clam aliqua bona de heredi-
tate subtraxerit, ut ex dubio c. 7. facile innotescit. Proprie
si heres ipse nihil surripuerit ex comuniori d. d. senten-
tia ultra vires hereditatis in conscientia non obligabitur.

Nota 3. Nos ^{etiam} hic excipere leges mere poenales, quibus
non concedimus tantam in se vim, ut ante iudicis sen-
tentia obligare possint in conscientia; siquidem lex de-
bet esse moribus et natura hominum congrua, talis autem
non esset, si legislator aliquem obligaret, ut sui ipsius ef-
fectus iudex et executor, Vtrotamen fatemur legem mere
poenalem post sententia[m] lata[m] obligare in conscientia ad non
resistendum, et suscipiendam poenam, ex Rom. 13. v. 1. his notatis, sit

4 per eam

227
Resolutio

Leges humanae tam Ecclesiasticae quam Civiles si iustae sint, nec falsa praesumptione nitantur

Leges humanae tam Ecclesiasticae quam Civiles, si immediate bonum publicum respiciant, nec falsa praesumptione nitantur, nec merè facti poenales sunt, obligant in conscientia.

Ratio est 1. Quia leges iustae pro foro externo, sunt ordinarie iustae pro foro interno; ergo obligant in conscientia; Prob. ant. Illae leges regulabunt ordinarie sunt iustae pro foro interno, quibus ab peccato parendum est: sed legibus iustis pro foro externo sub peccato parendum est; ut constat ex Rom. 13. omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit... qui autem resistunt, ipfi sibi damnationem acquirunt. ergo

Ratio est 2. Quia haec potestas obligandi in conscientia maximè necessaria videtur pro bono communi Republicae; haec enim sublata; non nisi leges poenales ut plurimum servarentur; ceterae vero facile contemnerentur.

Oppones. Iusto lex non est posita à Jure. hoc est, baptizatis non potest imponi lex ab homine in conscientia obligans. ergo

R. Neg. illa interpretationem genuinam esse, ibi enim Apollolus aliud non voluit, quod nisi quòd iustus id est baptizatus lege ceremoniali, uel judiciali non amplius teneatur; minime vero docuit, quòd homo alteri imponere non possit legem etiam in conscientia obligantem; idem satis aperte aperuit Rom. 13. et alibi

Dices. Legislatores humani non potest iudicare de internis, seu de iis, quae sunt in conscientia; ergo nec ligare;

R. N. Cons. Quia et parentes filiis imponunt obligationem, licet ergo lex sit, de rebus sensibilibus et externis, obligatio tamen oritur in conscientia

Vocebis, qui obligat in conscientia seu sub peccato, debet etiam obligare sub poena peccato debita: sed nul-

lus Legislator praesertim in Civilibus potest obligare sub poena peccato debita; ergo. Prob. maj. Poena peccato debita vel est purgatorium, vel gehenna. Sed nullus Legislator potest obligare sub hujusmodi poena; ergo. Prob. min. Nullus potest obligare sub poena, quam infligere nequit. Sed nullus Legislator potest infligere poenam purgatorii, vel gehennae; ergo. Prob. maj. quia inutilis est ea lex, ac facile spernitur, quae intendat poenam, quam tamen infligere nequit; ergo nullus Legislator potest obligare sub poena quam infligere non potest.

R. Dist. Ant. ultimi argum. Inutilis est ea lex, quae intendat poenam, quam tamen infligere nequit neq, per se neq, per alium. Conc. Ant. Si per alium infligi possit. Neg. Ant. et Cons. Satis igitur est, modo Deus non obtemperantibus hujusmodi legibus poenam infligere possit, et velit: poenam, inquam, purgatorii pro inobedientia veniali; poenam vero gehennae pro inobedientia mortali.

Dices: Ejusmodi leges saltem civiles obligant tantum ad poenam temporalem; ergo nequit Deus transgressores earum punire poenam purgatorii, vel gehennae. Prob. Ant. Imperatores Ethnici nihil curarunt obligationem conscientiae, aut poenam alterius vite: atqui moderni principes seculares eodem modo, quo illi Ethnici, leges ferunt; ergo ejusmodi leges obligant tantum ad poenam temporalem.

Q. Quod hujusmodi principes voluerint uti potestate sibi à Deo concessa; et sic obligare, quantum poterant; At Deus vult, ut iuxta hominis ordinatio locum etiam habeat in conscientia; id quod hujusmodi ordinatio, sit quodammodo ordinatio divinae dicente apostolo; qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit;

Urgebis: Leges sicut alii actus non agunt ultra Legislatorum et agentium intentionem. arg. c. ult. de proband.; et l. non omnis 19. ff. de reb. Cred. Sed Imperatorum Ethnicorum, sicut et modo secularium principum intentio non est ferre leges in ordine ad conscientiam aut peccatum sed solum ad externum statum politicum; ergo.

224
Q. Hoc procedere, quando Legislator exprimit
se nolle obligare in conscientia, ut fit in legi-
bus mere poenalibus; Secus quando absolute pre-
cipit, tunc enim intervenit etiam intentio Legisla-
toris primarij, Dei scilicet, qui vult ut iuxta
principum aut Magistratus Leges serventur,
cujus intentioni non parere, procul dubio pec-
catum est.

Dices: Ex hoc sequi, quod vis obligandi ori-
tur ex sola lege divina; siq; re penitus con-
siderata leges civiles non obligant in conscien-
tia.

R. N. hanc sequelam; quia licet vis obligan-
di in conscientia legum civilium oriatur à le-
ge naturali, et divina velut à causa universal-
i et remota; nihilominus eadem vis obligandi
oritur pariter à lege humana tanquam à
causa particulari et proxima, per eam enim
fit, ut subditus hic et nunc hoc vel illud
agere, aut omittere teneatur.

Dices iterum: Exinde facile argui posse,
peccatum à S. Augustino minus bene defini-
ri, quod sit dictum, factum, vel concupitum
contra legem Dei; debuisset enim addere; aut
hominis: Sed hac definitio ab omnibus Theo-
logis admittitur; ergo dicendum; quod omnis
obligatio in conscientia ex sola lege Dei
oriatur.

R. Per legem Dei hinc etiam lex humana
iuxta intelligi debet; nam qui huiusmodi le-
gem humanam transgreditur, hoc ipso pravari-
cator legis divinae efficitur; vult quippe Deus,
quod iam diximus, ut superioribus vices ejus ge-
neratibus morem geramus.

Vergetis: Ex hoc sequi, quod nulla datur lex
mere poenalis. Prob. Leges mere poenales
sunt etiam iuxta: Sed qui resistit legi iuxta
resistit legi Dei, ut antea infirmatum est: at
qui resistit legi Dei peccat in conscientia; er-
go qui resistit legibus etiam mere poenalibus, pec-
cat in conscientia; ac proinde nulla datur lex
qua sit mere poenalis.

Dist. minor. Qui
R. Dist. subsumpt. min. At qui resistit Legi dei
 immediatè peccat in conscientia Conc. mediatè tan-
 tum, nimirum per transgressionem legis humanae,
 subd. si illa Lex etiam intendat constringere con-
 scientiam Conc. si se expressè solummodo restrin-
 gat ad poenam N. Subs. et Cons. quia actus
 non agunt ultra intentionem agentium.

Dices: Poena est culpa vindicta, C. aliud 131
pr. de verb. signif. ergo ubi quis ad poenam
 subeundam adstringitur, pro peccato in cons-
 cientia deliquisse necesse est.

R. Dist. ant. Poena est culpa vel Theolo-
 gica vel politica seu civilis vindicta Conc.
Ant. Semper Theologica N. ant. Explico: Cul-
 pa Theologica ea est, qua est contra bonos mo-
 res, seu potius, qua dicit defectum in gene-
 rali: Civilis ea est, qua pugnat contra sta-
 tum externi ac politici rectaeque ordina-
 tionem; illa quidem semper arguit delictum, scilicet
 ista, si nempe ^{intentione} ~~intentione~~ legislatoris ^{ut} ~~ut~~ con-
 stringere conscientiam nolit.

Virgebis: Quando legislator vult actum, legem obli-
 gat ad actum. Sed tamen si ferat legem pure
 poenalem, vult actum: quippe qui poenam hanc
 in finem interminat, ut actus eo certus fiat,
 vel non fiat;

Controversia 4.

ex L. 1. §. 2. de Constit.

Vtrum Leges Pontificiae mox ut Roma
 promulgatae fuerint, vim obligandi sortiantur?

Arbitrantur quidam, quod eadem publicationis
 solemnitate ad sui valorem requirant leges
 Pontificiae, quam exigunt leges Imperiales ex
 Novell. 66. c. 1. ita ut si pro diversis pro-
 vincijs aut dioecesibus latae sint, in qualibet
 sint promulganda, atq. facta promulgatione
 ordinariè non obligent nisi post duos menses,
 contra quos sit

Resolutio

Leges Pontificia: nisi sint irritato-
ria: mox ut Roma promulgata fue-
rint, vim obligandi sibi vendicant. 7 probabilius

Ratio desumitur 1. ex c. 1. de postul. Prael. ubi
dicitur: ad constitutionis Pontificia observan-
tiam iam teneri, qui noverit eam solemniter edita,
aut publice promulgatam. II. Ex stylo Curia Ro-
mana; siquidem Bulla recenter edita non nisi Ro-
ma promulgantur III. Quia lex suapte natura
plus non exigit ad suum valorem, quam ut in
Curia Principis promulgetur. IV. Libri Juris
Canonici et constitutiones in illis contenta
vim obligandi habent, esto nunquam in pro-
vinciis publicata sint; ergo

7 Dixi, nisi sint irritatoria.
quia aliquis ejusmodi leges
in multorum detrimentum ces-
sure essent, eo quod effectus irri-
tationis etiam fortiantur er-
ga ignorantos.

Oppones: c. 1. de Nov. oper. rursus dicitur: Si-
cut Leges non dedignantur Sacros Canones imitari,
ita et Sacrorum Statuta Canonum principum consti-
tutionibus adjuvantur: at circa modum pro-
mulgandi Leges Ecclesiasticas nihil certi habetur
in jure Canonico; ergo recurrendum est ad jus Civile, sive ad Novel. 66. c. 1.

Q. Illud textum tantum loqui de causis judi-
cialibus, qua in foro Ecclesiastico secundum Leges
Civiles decidi debent, ubi Canonico jure nihil cons-
titutum reperitur.

Just. Ideo Leges Imperatoriae debent promul-
gari. Vbi est eadem ratio debet esse eadem juris
dispositio sed Legum Imperialium ac Pontificiarum
quo ad vim obligandi eadem videtur esse ratio; ergo
sicut Leges imperiales ex cit. Novella non nisi ut
promulgata in singulis provinciis, atq; clauso bi-
mestri obligant, ita et pariter Leges Pontificia.

7 C. idem ff. de Ill.

Prob. mi. Ideo Leges Imperatoriae in singulis pro-
vinciis promulgari debent, ut citius et certius
obligent; sed haec ratio plane videtur ^{etiam} mutare
pugnare pro legibus Pontificiis; ergo

Q. Neg. mi. Nam hoc profus dependet à vo-
luntate Summi Pontificis; qui ~~ad~~ obligationem
hujus promulgationis ^{quod ad omnes leges suas} nulli-
bi exigere videtur. Deinde non tam facile possunt
publicari constitutiones Pontificia in singulis totius
Orbis Christiani provinciis, sicut Leges Imperiales
in singulis imperii ditionibus, unde non est utrobique eade-
ratio.

Dices: Pius IV. in Bulla, qua incipit: sicut ad
saecrorum, et ad calcem Conc. Tridentini in-
pressa habetur, ~~in qua~~ Pontifex ~~expresse~~
rascipit cit. Novellam 66. Et propterea sta-
tuit, ut decreta ejusdem Concilij primū
obligarent Calendis Majj à finito Concilio;
ergo ~~verum~~ ^{fatendū est}, quod leges ^{Pontificias} ~~ecclesiasticas~~ eam-
dem promulgationem exigant, quam requi-
runt leges imperatoria.

Quæritur an fatendum esse
R. Ides Concilium Trid. in singulis Dioccesibus
promulgari debuisse; neq; vim obligandi adeptū
esse nisi post certum tempus; quia sic expresse
statuit S. Pontifex; unde ex hoc bene inferitur
contrarium, leges scilicet Pontificias ~~non~~ statim
obligare, nisi aliud exprimat. Præterea Concilium
hoc multas leges continet, quæ sunt irritatoria ac provin-
de in singulis provinciis necessario promulganda juxta supe-
rius dicta. Deinde illa promulgatio facta est, ne quis per
ignorantiā se excusare valeat.

Virgebis. Hæc ultima ratio militat etiam pro legi-
bus Pontificiis; nam nisi in singulis provinciis promul-
gentur, multi eas ignorabunt: at non possunt obli-
gari ignorantes; ergo ut hujusmodi leges obligent,
necesse est, ut in singulis provinciis promulgentur.

R. Dist. mi. Non possunt obligari ignorantes
in actu 2. Con. mi. in actu 1. neq. mi. et cons.
Itaq; quamprimum Lex lata est Romæ jam vim
habet obligandi, sed quod actu non obliget omnes,
id provenit, quia ad ^{ipsas provincias necesse} ~~omnium notitiam necesse~~ pervenit.

At inquires: Licet Lex Evangelica Jerosolyma
in die Pentecostes promulgata sit. atq; adeo vim
obligandi iam consecuta fuerit; nihilominus per
Apostolos in omnibus mundi provinciis ulterius
promulgari debuit; ergo ^{etiam} licet Lex
Ecclesiastica Romæ promulgetur, vimq; obligandi
in actu 1. sortiatur; nihilominus per Ecclesiarū
Antistites in omnibus mundi Ecclesiis promulganda
est.

R. N. Cons. et parit. Nam nisi Apostoli in omnem
terram exiissent, impossibile fuisset, ut Lex Evan-

gelicia in notitia omnium nationum decessit;
at contra cum ex omnibus nationibus ac provin-
ciis adsint Roma oratores, hinc quisq; consti-
tutionem ibi publicatam in suis provinciis notam
facere ^{facile} poterit.

Vigebis: Promulgatio legis est allocutio publi-
ca immediate ad totam Communitatem directa;
sed lex pro tota Ecclesia Roma solum promul-
gata, licet ibi adsint oratores ex omnibus
ferme Ecclesiis, non est immediate ad totam
Communitatem directa; ergo

R. 1. Totum mundum respectu Rapa censeri
unam provinciam Can. Cuncta per mundum q.
3. Lex igitur Roma promulgata veluti ad to-
tam Communitatem Ecclesie dirigitur.

R. 2. Illud argumentum nimirum probare,
ac proinde nihil probat, probat enim, quod le-
ges Pontificiae debeant etiam in singulis pro-
vinciis Parochiis, cum et ipsa distinctam fa-
ciant communitatem promulgari, quod tamen
nee ipsi Adversarii admittunt. Sufficit igitur
ut lex in principali communitate, nempe Roma
promulgetur, ut sic ejus notitia ad alias Eccle-
sias pervenire possit.

Instabis. Valde durum est, dicere, quod cons-
titutio ob promulgata Roma hoc ipso obliget
fideles Septentrionis, occidentis, Aethiopes item,
et Indos &c. ergo.

R. Huic argumento supra jam satisfactum est;
Non enim contendimus, quod hujusmodi leges,
quam primum Roma publicatae sunt omnes pro-
nationes actu constringant, sed solum quod ha-
beant vim obligandi. Quod autem Indis actu non
obligentur aut alii remoti populi non obligentur factu
i^{dem} causa non est defectus promulgationis, sed
defectus conditionis accidentalij, puta, quia in
eorum ^{provincias} hujusmodi leges non pervenerunt.
Vigebis: Multae Leges Pontificiae in ^{provincias} notitiam
v.g. Germanorum pervenerunt, quae tamen ipsos
non obligant: sed hujus ratio alia non est, quam
quod hujusmodi leges apud ipsos non fuerint promul-

237
gata. ergo

R. Neg. min. Aliam enim huius af-
ferimus rationem; hanc nempe, quod
leges, quae necdum usu receptae sunt,
facile in desuetudinem abeant; quo
fit, ut huiusmodi leges tandem vim obligandi
amittant, optulante videlicet consuetudine in
contrarium; non igitur defectus promulgationis,
quemadmodum protereditur, est causa, cur multae
leges Pontificiae v.g. Germanos non obligent, has
enim in Germania aut in alijs regionibus promul-
gari debere, nusquam satis probatur.

Dices: ~~Contrarium~~ Hanc promulgationem mani-
feste probari ex cap. infirmitas 13. de poenit. et
Remiss. Vbi Innocentius III. Statuit, ut sua cons-
titutio tunc primum obliget, postquam per tra-
latoz locorum fuerit publicata. ergo.

R. Allatam constitutionem particularem esse;
consequenter ad alias leges non est amplianda;
a particularibus enim ad universalis per se
non est bona illatio.

At dices: Plura alia sunt loca in iure Cano-
nico, quae promulgationem in singulis provinciis
desiderant, ergo constitutio in dicto C. infir-
mitas particularis dici non debet. Prob. aut-
em ex cap. proposuisti vers. Nam si dist. 82. Cap.
Sicut olim 25. de accus. Cap. quoniam 40. de si-
monia, et alibi, ubi nempe Pontifices volunt, ut
ipsorum decreta etiam in provinciis promulgentur.

R. Id requiri in dictis locis ad maiorem cautela,
et ne quis de ignorantia se valeat excusare, non
vero ad decretorum vel legum omnimoda obliga-
tionem. Et hoc facile eruitur ex dicto cap. quo-
niam, ubi Pontifex de sua constitutione sic dispo-
nit: Dioecesani Episcopi singulis annis faciant per
suas Dioeceses publicari, ut ne per simplicitatem
vel ignorantiam aliqui valeant se excusare.
Et sane excusatio supponit obligationem, nam is, qui omni-
non obligatur non dicitur excusari, sed potius non ligari.
unde iste textus nostra magis firmat sententiam.

Postea omnes ista leges sunt latae particulares, in quibus modus promulgationis, aut terminus induc-
tae obligationis exprimitur. Unde ab iis ad alias le-
ges Pontificias argumentum duci potest sed potius con-
trarium inferre licet; Leges videlicet à Pontifice
latae non obligant, nisi aliud exprimat.

¶ non debet

Controversia 5

ex l. 1. §. 2. de Consuet.

Vtrum ad introducendam consuetudinem
requiratur bona fides?

Jus consuetudinarium, quod moribus diuturnis
populi introducit, inter alias conditiones, ^{rationa} requi-
rit, ut sit rationabile, et quemadmodum dicitur
c. ult. h. t. Hinc docent nonnulli Doctores, nomina-
tim Layman, Engel, Paulus Mezger, et alij, consue-
tudinem contra legem introduci non posse per actus for-
maliter peccaminosos; His communius se se opponunt
alii Doctores praecipue Canonistae, contendentes non
requiri bonam fidem ad consuetudinem inducendam, quorum
sententia in sua probabilitate relicta, sit

Resolutio.

Consuetudo contra legem per actus formali-
ter peccaminosos non introduci nequit. ¶ probabilis

Ratio est 1. Quia consuetudo debet esse rationa-
bilis. Sed consuetudo introducta per actus fide-
destitutos, id est, formaliter peccaminosos, nequit esse
rationabilis; ergo. II. Consuetudo, ut praevalcat
adversus legem, debet esse legitime praescripta; Le-
gitima autem praescriptio sine bona fide, nec in-
choari, nec currere potest. III. Quia sic daretur
ansa subditis ad agendum adversus legem, ut sic pau-
latim liberentur ab obligatione legis.

ut constat ex iur.
¶ cap. ult. h. t.

Oppones: Consuetudo contra legem est possibilis;
ergo actus peccaminosi non reddunt consuetudinem
irrationabilem. Prob. Cons. Nequit consuetudo
legem praesistentem abrogare, nisi per actus
peccaminosos; ergo nequit esse possibilis con-
suetudo contra legem, nisi actus peccaminosi
praesenserint. Prob. Ant. Actus contra legem
praesistentem cum scientia ejusdem legis exer-
citi sunt peccaminosi: Sed consuetudo legem
abrogans praesupponit actus contra legem pra-
esistentem cum scientia ejusdem legis exercitos;
ergo nequit legem abrogare, nisi per actus for-
maliter peccaminosos.

Q. Dist. min. presupponit actus contra legem cum scientia ejusdem exercitos, tanquam dispositiones negativas, et remotas trans. tanquam causas proximas et effectivas Neg. mi. et Const. Dicitur trans. seculi; quia potest fieri, ut consuetudo nullus in jusmodi actus contra legem cum scientia ejusdem exercitos supponat, ul mox dicemus.

Instabis. Consuetudo necessario supponit actus contra legem cum scientia ejusdem exercitos etiam tanquam causas effectivas; ergo nulla solutio.

S. Ant. Quia per actus erroneos non potest formaliter et proxime induci consuetudo; ergo debet induci per actus peccaminosos, ac proinde consuetudo supponit actus contra legem cum scientia ejusdem exercitos etiam tanquam causas effectivas.

R. N. Ant. quod est falsissimum: potest enim legem a superiore laicam, quam deinde subditi ob auctoritatem praestantium virorum bona fide, licet erroneo iudicio auferentes revocata per annos viginti et amplius non observant, quis dicat, quod illa lex per tam longam non observantiam seu consuetudinem contrariam, in quam consentiunt omnes subditi, non sit abrogata. Servit ad hoc Responsum L. 29. ff. de LL. ubi haec habentur: quod non ratione introductum sed errore primum, deinde consuetudine obtantum est.

Dicas: ul introducatur consuetudo contra legem requiritur ex parte introductivum animus tollendi legem obligationem legis; quia actus agentium non

operantur ultra eorum intentionem c. fin.
de prebendis. Sed animus tollendi obliga-
tionem legis, supponit scientiam legis
lata et obligantis, qua in hujusmodi sub-
ditis deficit; ergo per eos non poterit intro-
duci consuetudo, seu abrogari Lex.

¶ 1. N. Majorē. Nam hac tantum ra-
quiruntur ad consuetudinem, j. ut sit ra-
tionabilis. 2. ut sit legitime prescrip-
ta. 3. ut sit firmata consensu Princi-
pis. 4. ut apud subditos adsit animus
aut silentio introducendi hujusmodi con-
suetudinem; qua omnia haberi possunt
absq; animo formaliter tollendi legem.

¶ 2. D. M. ut introducatur consuetudo
contra legem, requiritur ex parte intro-
ducentium animus tollendi obligationē
legis materialiter C. M. formaliter
N. M. Explicis, animus tollendi legem
formaliter, fit per actum voluntatis
deliberatum contra legem existentem
et ut talem cognitam; quoniam animus vero
tollendi legem materialiter, fit per
animum ponentem actus, qui a parte
rei sunt contra legem reverā existentē,
sed tamen hic ad rem inculpabiliter
ignorantem; et iste sufficit ad introducen-
dam consuetudinem contra legem.

Vel aliter distingo: Ut introducatur
consuetudo contra legem requiritur
animus formaliter talis eam abrogand;
N. M. interpretativus et acquisitivus
C. M. Nempe qui ex communi con-

sensu introducunt aliquam consuetudinem
eig, firmiter insistere de craverunt, hoc
ipso intendunt removere, quid quidem ob
esse possit, ac prout abrogare legem
ei contrariam,posito, quod aliqua existat,
et hoc est habere intentionem inter
pretativam et argutivam tollendi legem
quam intentionem sufficere patet ex
supra allato exemplo.

Instabis. omnis animus tollendi obligationem
legis, est animus formaliter tollendi obli-
gationem; qd C.

B. A. implicat animus tollendi obligationem
sine animo eam tollendi; ergo omnis ani-
mus eo ipso est animus formaliter tollen-
di obligationem.

B. C. Animus tollendi obligationem legis non
formaliter, sed tantum materialiter et in-
terpretative supponit obligationem legis
aliunde sublataam; sed animus supponens
obligationem legis aliunde sublataam, re-
vera non est animus eam tollendi; ergo

B. D. min: sed animus supponens obliga-
tionem legis aliunde sublataam, non est
animus eam tollendi sub eo respectu, sub
quo existimat eam sublataam C. sub eo re-
spectu sub quo revera non est sublataa, et
tam ex contra eam operatur N. vel sub
non est animus formaliter eam tollendi
C. materialiter vel interpretative N. m.
et cons. Responsio patet ex dictis.

Unguis: fieri requirit ut cum solo animo materialiter tol-
lendi obligationem legis possit introduci consuetudo
contraria legi; ergo requiritur animus formaliter tollen-
di eam.

229
Prob. Ant. Animus tollendi legem materialiter
est animus ponens actus, qui à parte rei sunt con-
tra legem reverà existentem, sed tamen huc et
nunc inculpabiliter ignoratam, ut supra dictum.
sed moraliter impossibilis est huiusmodi animus. ergo.

Prob. min. Moraliter impossibile est ut sub-
diti saltem ab initio non sciant, se agere
contra legem; ergo moraliter est impossibilis huius-
modi animus, quo scilicet pretenditur inculpabi-
liter ignorari posse legem, contra quã agitur.

Q. Dist. Cons; ergo moraliter est impossibilis
huiusmodi animus in his, qui primò contra
legem agunt. C. Cons. In his, qui successu ^{temporis}
legem agunt. Neg. Cons. Quia rationabi-
liter presumere possunt, Antecessores suos jus-
tam habuisse causam non servandi legem, vel
per consensum saltem tacitum Principis revo-
catam esse, quem tamen si scirent observantia sua
legis adhuc insistere, nec ipsi ab eius obligatione
liberarentur.

Dices: Eandem sequi quòd ad prescribendã
consuetudinem contra legem non sufficit consensus
legalis, sed requiratur expressus, aut tacitus, at
id minus conveniens legibus esse videtur; ergo

Prob. min. Quia jura C. ult. h. d. et l. j. C.
qua fit longa consuet. approbant generaliter om-
nem consuetudinem rationabilem, et legitime
prescriptam; ergo non alium consensum legi-
latoris requirunt, quam per dicta jura expres-
sum, qui est consensus legalis.

R. D. Cons. Ergo non nisi consensum legalem re-
quirunt, quando legitime prescribitur, seu cum a-
dest bona fides C. Secus N. Cons. Verum quidam est
ibi esse consensum legalem, ubi est consuetudo ratio-
nabilis ac legitime prescripta; at verum etiã est
ibi consuetudinem rationabilem, ac legitime prescrip-
tam esse non posse, ubi mala fides reperitur, ac proin-
de consensus legalis dari non potest, ubi non adest
bona fides.

Inst. Licet in fieri non adsit bona fides, nihil
tamen officit, quo minus in facto esse ea reperiat,ur,

eo quod actus introducentium se non habeant
ut causa efficiens, sed solum ut conditio sine qua
non ^{consuetudo} nascitur. ergo.

R. Illud non tantum conditionem sine qua non,
sed prorsus ut essentiale requisitum reputari
debere, sine quo res concipi nequit, at sine acti-
bus frequentatis consuetudo concipi non potest,
igitur isti actus se habeant ad eam tanquam
essentiale requisitum, prorsus profecto necesse
est: Jam cum hi sint vitiosi consequens est, ut
quod et consuetudo, qua ex eis nascitur, sit
vitiosa, qualis enim actus talis effectus. Pro-
terea nulla pura conditio dicitur introducere
formam et aut habitum, cum igitur actus fre-
quentati communitatis introducant jus consuetudi-
narium tanquam formam moralem, sequitur, quod
non tantum habeant rationem conditionis sine
qua non, sed potius quod arguant causam forma-
liter talem.

Controversia 6.

ex. l. 1. §. 6. de Consuet. Elect. et Electi potest.

An electus impedimento quodam occulto de-
tentus in electionem consentire possit.

Arbitrantur nonnulli, quod quamvis huiusmodi elec-
tio in foro aeterno nulla sit, nihilominus in foro
interno sustineri possit, atq; adeo tribuat jus electo,
acceptandi, confirmatio autem, vel institutio retinen-
di: etiam absq; dispensatione aut revalidatione ti-
tuli v. g. per triennem tituli possessionem juxta
juxta Reg. Cancellar. 36. / Contra quos sit.

Resolutio

Electus occultum habens impedimentum etia
solo jure humano introductum nequit /
ordinarie loquendo: in electione consentire.

Colligitur ex c. innotuit 20. h. 1. ubi proponitur
electio cujusdam illegitimi, diciturq; quod sponte
maluerit, suu confiteri reatum, quam causa conscientie
thronum conscendere pastoralem: quibus verbis patet,

241
impedimentum fuisse occultum, nec potuisse
electionem acceptare sine Pontificia dispen-
satione.

Ratio Suffragatur; quia Canones electionis
impedimenta statuentes sunt iusti in foro ex-
terno, ergo etiam in foro interno, ac proinde
in eodem foro interno strictè servandi sunt.
Et certè alioquin jus saepe frustraretur sine
Ius; cò quòd occulto detecto impedimento, adeoq;
indigni saepe saepius promoverentur, quòd ta-
men Ecclesia per huiusmodi impedimenta om-
nino cavere conatur.

Oppones: Electio, quae spectato jure natura-
li et divino est valida, jure autem humano
pro foro interno non est irritata, valida est
pro huiusmodi foro interno: Sed electio ejus, qui
ex solo jure humano indignus est, valet de ju-
re naturali et divino (ut nemo negat:) nec ju-
re humano est irritata pro foro interno; ergo
valida est pro foro interno.

Prob. min. Ex illis textibus, qui electiones
ipso jure irritas dicunt esse irritandas, rescin-
dendas, cassandas & ubi c. 7. et 8. de Consuet.
c. j. de postul. c. 40. h. l. Sed si pro utroque
foro fuissent irrita non potuissent amplius ir-
ritari, et cassari; ergo.

R. Neg. min. et Suppositum, quòd illa electio-
nes in dictis locis irritentur et cassentur pro solo
foro interno, sed vel maxime pro foro externo,
ut patet legenti citatos textus; unde dicendum quòd
illa verba irritare, cassare sumi debeant late ut
idem fit, ac irrita, cassata declaramus; nam ut
leges legibus concordantur, quandoq; verbu ali-
quod in diverso sensu et non ita rigide accipien-
dum est, l. 2. §. contrariu 15. c. de veteri jure encl.
Et certè nonnunquam in ff. Canonibus jubetur irri-
tari, quòd ipso jure est irritum, sicut et privati bene-
ficio, qui ipso jure est privatus. Gloss. in c. j. v. Relin-
quenda, et in c. 3. de cleric. conjug. item in c. 8. de
Consuet. de quo vid. Reiffersf. lib. 1. Decretal. tit. 4. de consuet. §. 3. n. 98.
Instabis: Non debet asseri irritatio pro foro interno,
si ea non satis exprimitur in jure, cum in dubiis be-

nigrior interpretatio sit preferenda, et in obscu-
ris minimum est sequendum. reg. Jur. 30. in 6.
Et contra eum, qui legem dicere potuit apertius,
interpretatio est facienda. reg. Jur. 62. in 6. Sed
non est satis expressa irritatio electionis indigni
pro foro interno, praesertim cum ^{inter} graves doctores
de hoc magna sit controversia; ergo.